
Aktuālās norises 
Latvijas 
tautsaimniecībā

Monetārās politikas pārvaldes galvenā ekonomiste
Agnese Puķe
2024.gada martā

Prezentācijā izmantotas G. Šļūkas karikatūras.

1



Norises pasaules un 
Latvijas ekonomikās

2



0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Pasaule Eiropa

Ekonomikas politikas nenoteiktība (indekss)

Avots: Economic Policy Uncertainty

Novērojama ārkārtīgi augsta nenoteiktība

Pandēmija



Ekonomikas politikas nenoteiktība (indekss)

Avots: Economic Policy Uncertainty

Novērojama ārkārtīgi augsta nenoteiktība

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Pasaule Eiropa

Krievijas iebrukums Ukrainā 
un Tuvo Austrumu konflikts 



Ekonomikas politikas nenoteiktība (indekss)

Avots: Economic Policy Uncertainty

Novērojama ārkārtīgi augsta nenoteiktība

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Pasaule Eiropa

ASV prezidenta vēlēšanas



Ekonomikas politikas nenoteiktība (indekss)

Avots: Economic Policy Uncertainty

Novērojama ārkārtīgi augsta nenoteiktība

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Pasaule Eiropa



Tarifu un nenoteiktības ietekme uz IKP izaugsmi
(pp novirze no prognozētā)

7 Avots: IMF WEO October 2024

Pasaules tirdzniecības izaicinājumi ierobežos turpmāko attīstības 
potenciālu

Pasaules tirdzniecība un tās prognozes
(gada izmaiņas %)

-10

-5

0

5

10

15

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Ilgtermiņa vidējais

Prognozes

-1.0

-0.9

-0.8

-0.7

-0.6

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0.0

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Eiro Zona Pasaule



Brent naftas faktiskās un 
nākotnes cenas (USD/ bbl)

Dabasgāzes cenas Nīderlandes 
biržā (EUR/MWh)

8 Avots: LSEG

Dažādu preču cenas pieaug un kļūst arvien neparedzamākas

Kviešu un kukurūzas cenas 
Euronext biržā (Eur/t)

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kviešu cena Kukurūzas cena

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2019 2020 2021 2022 2023 2024

0

20

40

60

80

100

120

140

2019 2020 2021 2022 2023 2024



Inflācija eiro zonā un Baltijas valstīs
(%; gada temps)

9 Avots: Eurostat

Kādēļ Latvijā un kaimiņvalstīs bija daudz augstāka inflācija nekā 
citviet?

• Mēs ikdienā vairāk patērējam produktus un 
pakalpojumus, kuriem pieaugušas cenas 
(degviela, elektrība, siltums, transports)

• Valdības atbalsta pasākumi
• Citi katrai valstij specifiski faktori 

(administratīvais regulējums, algas utt.)
• Monetārās politikas transmisijas 

atšķirības ir tikai viens no iemesliem
• Monetārā politika cenšas sasniegt 

inflācijas mērķi vidējā termiņā 

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023 2024

EA LV EE LT



-1

0

1

2

3

4

5

6

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

ASV
Eiro zona
Apvienotā Karaliste

10

Reaģējot uz augsto inflāciju, centrālās bankas liek lietā savus 
instrumentus

10

Galvenās monetārās politikas likmes (%)

Avots: Bloomberg



Ekonomiskā sentimenta indikators (ilgtermiņa vidējais = 100)

11 Avots: Eiropas Komisija.

Ekonomiskais noskaņojums Eiropā nu jau ilgstoši ir vājš

50

60

70

80

90

100

110

120

130

01. 03. 05. 07. 09. 11. 01. 03. 05. 07. 09. 11. 01. 03. 05. 07. 09. 11. 01. 03. 05. 07. 09. 11. 01. 03. 05. 07. 09. 11. 01. 03. 05. 07. 09. 11. 01.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

ES-27 Latvija Igaunija Lietuva Vācija Zviedrija Dānija Polija



IKP (salīdzināmās cenās, g/g; %; s.i.) un izlietojuma 
komponentes (devums; pp)

12
Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini.

Kopš C19 pandēmijas Latvijas ekonomika virzās kā pa viļņiem,
un 2024. gadā ir bijusi vāja. Īpaši investīcijas neattaisno cerības – ģeopolitiskais 
fons attur investorus+atpaliek lielo valsts investīciju projektu izpilde

1.1

- 3.2

6.7

2.6 2.2

- 0.4

-12

-8

-4

0

4

8

12

16

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Imports

Eksports

Krājumu pārmaiņas

Investīcijas

Sabiedriskais
patēriņš
Privātais patēriņš

IKP



Patēriņu raksturojošie rādītāji (2019=100; %, salīdz. 
cenās; noskaņojums – atbilžu saldo pārmaiņas 2019=0)

13
Avots: Eiropas Komisija, Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini. Patērētāju noskaņojums mēnešiem – 3 mēnešu slīdošais vidējais. Labajā attēlā 
noskaņojums nav izlīdzināts.

Iedzīvotāju pirktspēja aug straujāk nekā patēriņš=> iedzīvotāji ir piesardzīgi un 
palielina uzkrājumus

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

80

85

90

95

100

105

110

115

20
20

 1
.c

et
.

3.
ce

t.

20
21

 1
.c

et
.

3.
ce

t.

20
22

 1
.c

et
.

3.
ce

t.

20
23

 1
.c

et
.

3.
ce

t.

20
24

 1
.c

et
.

3.
ce

t.

Atlīdzība
nodarbinātajiem

Mazumtirdzniecības
apgrozījums

Privātais patēriņš

Patērētāju
noskaņojums (la)



Investīcijas raksturojošie rādītāji (sez.koriģ.; 
2019=100%)

14 Avots: Centrālā Statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini. Pēdējā ceturkšņa 
kapitālpreču imports ietver tikai ceturkšņa pirmo divu mēnešu datus

Investīcijas vājinās: valsts investīciju 
projekti kavējas, beigušies lielie valsts 
iepirkumi elektrovilcieniem u.c.

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

1.cet.
2022

2.cet. 3.cet. 4.cet. 1.cet.
2023

2.cet. 3.cet. 4.cet. 1.cet.
2024

2.cet. 3.cet. 4.cet.

Investīcijas Būvniecība Kapitālpreču imports



Pievienotā vērtība un IKP (pieaugums; %; sezonāli un kalendāri koriģēti dati; iekavās nozares īpatsvars IKP 
2024. gadā)

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40

Izmitināšana un ēdināšana (2)
Ieguve, enerģija, ūdens apgāde (3.9)

Būvniecība (6)
Tirdzniecība (10.2)

Veselība un sociālā aprūpe (5.2)
Māksla, izklaide un atpūta, citi pakalpojumi (3.1)

Valsts pārvalde (7.4)
Operācijas ar nekustamo īpašumu (7.6)

Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi (7.4)
IKT pakalpojumi (6.2)

Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumi (4)
Izglītība (4.7)

Lauksaimniecība, mežsaimniecība (4.1)
Apstrādes rūpniecība (9.9)

Transports un uzglabāšana (5.3)
IKP

2024. 4.cet. / 2019 vidējais

2024 / 2023

15 Avots: Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini.

Dažas nozares vēl joprojām nav sasniegušas pirmspandēmijas līmeni



Investīcijas pa apstrādes rūpniecības 
apakšnozarēm (faktiskajās cenās, milj. eiro) 

Apstrādes rūpniecības izlaide (% pret 2019; 
devumi pp) un konfidences indikators (pret 2019; 
pp)

16 Avots: Centrālā Statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini.

Būvniecības segments nedaudz atkopjas. Paturam prātā arī izcilās 
investīcijas apstrādē pērn, kas var palīdzēt spēcināt rūpniecību

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

janv.
2022

jūl. janv.
2023

jūl. janv.
2024

jūl. janv.
2025

Citas nozares

Elektronika, u.c.
iekārtas

Koks, būvmat.,
metāls

Pārtika, dzērieni

Apstr. rūpn. kopā

Noskaņojums (l.a.)
0

100

200

300

400

500

600

700

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

Citas nozares

Elektronika, u.c.
iekārtas
Koks, būvmat., metāls

Pārtika, dzērieni

Apstr. rūpn. kopā



17

Bruto alga pa nozarēm 2024. gadā (EUR)

Avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati, Eurostat. 

Bezdarba līmenis Baltijas valstīs
(% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem)  

✓ Bezdarbs tuvs rekordzemam līmenim, 
panācām arī Lietuvu un Igauniju;

✓ Spēcīgu algu pieaugumu nodrošināja kopumā 
augsta konkurence par darbaspēku, kā arī 
valsts reformas un investīcijas noteiktās 
nozarēs (piemēram, izglītība un aizsardzība)

Darbaspēka pieprasījums 
saglabājas augsts

0
500

1000
1500
2000
2500
3000

0

5

10

15

20

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Igaunija Latvija Lietuva



Inflācija Latvijā, devumi inflācijai (g/g; pp)

18

Iepriekš augstās inflācijas iemesli: 

✓ Globālie faktori: energoresursu un 
pārtikas cenu kāpums dēļ piegāžu 
ķēžu traucējumiem un Krievijas 
iebrukuma Ukrainā, u.c.

✓ Vietējie faktori: zems bezdarbs, 
noturīgs algu kāpums, negausības 
inflācija un zems konkurences 
līmenis, u.c. 

Avots: Eurostat; CSP; Latvijas Bankas aprēķini.

Latvijā enerģijas cenas zemākas kā pirms gada; pārtikas un 
pakalpojumu cenu pieaugums noturīgs

-7

-2

3

8

13

18

23

01.
2021.

04. 07. 10. 01.
2022.

04. 07. 10. 01.
2023.

04. 07. 10. 01.
2024.

04. 07. 10. 01.
2025.

Enerģija

Pārtika

Pakalpojumi

Rūpniecības preces

Inflācija



Prognozes

19



IKP (g/g; %; s.i.) un izlietojuma komponentes (devums; pp)

20

• Ģeopolitiskais fons joprojām ir 
drūms;

• Pirktspēja jau 2024.gadā uzlabojās un 
kādā brīdī uzkrāšanas vēlme 
bremzēsies;

• ES fondu pieejamība un apjomīgi 
valsts investīciju projekti stimulēs 
investīcijas;

• Militārie izdevumi palielina valdības 
izdevumus, turklāt plānojas tos 
kāpināt arī ES valstīs, kas var veicināt 
Latvijas eksportu

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini un prognozes.

Vai 2025.gadā varam prognozēt straujāku izaugsmi?

1.1

- 3.2

6.7

2.6 2.2

- 0.4

2.1

-12

-8

-4

0

4

8

12

16

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 P

Imports

Eksports

Krājumu pārmaiņas

Investīcijas

Sabiedriskais
patēriņš
Privātais patēriņš

IKP



Paldies par 
uzmanību!

Lūgums 
novērtēt 

Lekcija: Aktuālās norises Latvijas tautsaimniecībā
Lektore: Agnese Puķe


	Slide 1: Aktuālās norises Latvijas tautsaimniecībā
	Slide 2: Norises pasaules un Latvijas ekonomikās
	Slide 3: Novērojama ārkārtīgi augsta nenoteiktība
	Slide 4: Novērojama ārkārtīgi augsta nenoteiktība
	Slide 5: Novērojama ārkārtīgi augsta nenoteiktība
	Slide 6: Novērojama ārkārtīgi augsta nenoteiktība
	Slide 7: Pasaules tirdzniecības izaicinājumi ierobežos turpmāko attīstības potenciālu
	Slide 8: Dažādu preču cenas pieaug un kļūst arvien neparedzamākas
	Slide 9: Kādēļ Latvijā un kaimiņvalstīs bija daudz augstāka inflācija nekā citviet?
	Slide 10: Reaģējot uz augsto inflāciju, centrālās bankas liek lietā savus instrumentus
	Slide 11: Ekonomiskais noskaņojums Eiropā nu jau ilgstoši ir vājš
	Slide 12: Kopš C19 pandēmijas Latvijas ekonomika virzās kā pa viļņiem, un 2024. gadā ir bijusi vāja. Īpaši investīcijas neattaisno cerības – ģeopolitiskais fons attur investorus+atpaliek lielo valsts investīciju projektu izpilde
	Slide 13: Iedzīvotāju pirktspēja aug straujāk nekā patēriņš=> iedzīvotāji ir piesardzīgi un palielina uzkrājumus
	Slide 14: Investīcijas vājinās: valsts investīciju projekti kavējas, beigušies lielie valsts iepirkumi elektrovilcieniem u.c.
	Slide 15: Dažas nozares vēl joprojām nav sasniegušas pirmspandēmijas līmeni
	Slide 16: Būvniecības segments nedaudz atkopjas. Paturam prātā arī izcilās investīcijas apstrādē pērn, kas var palīdzēt spēcināt rūpniecību
	Slide 17
	Slide 18: Latvijā enerģijas cenas zemākas kā pirms gada; pārtikas un pakalpojumu cenu pieaugums noturīgs
	Slide 19: Prognozes
	Slide 20: Vai 2025.gadā varam prognozēt straujāku izaugsmi?
	Slide 21: Paldies par uzmanību!  Lūgums novērtēt 

